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اتوبوس ها عامل آلودگی 
هوای شهر همدان هستند

سپهرغرب، گروه خبر: مدیرکل مدیریت بحران استانداری همدان تردد 
مستمر اتوبوس های ناوگان حمل و نقل عمومی آن هم به صورت دیزلی را 
یکی از دلایل آلودگی همدان برشمرد و گفت: هیچ یک از این اتوبوس ها 
معاینه فنی ندارد؛ ضمن اینکه به دلیل نبود جایگاه سوخت گیری یورو 4، 

از گازوییل یورو 2 استفاده می شود که دودزاست.
شصت وهشتمین صحن شــورای اسلامی شهر همدان با حضور مدیرکل مدیریت 
بحران استانداری و شهردار با دستورجلسه بحران آلودگی هوا در شهر همدان برگزار شد
رئیس شــورای اسلامی شهر همدان اعلام کرد: نخســتین نشست هم اندیشی 
با محوریــت احیای حقوق عامه در حوزه مدیریت شــهری در مرکــز مطالعات و 

پژوهش های شورا برگزار خواهد شد.
کامــران گردان گفت: این نشســت به منظور ترســیم روش یکنواخت عملکرد 
کمیسیون های ماده 5، 77 و 100 و همچنین بررسی مباحث سیماومنظر شهری، 
مشکلات حوزه های مختلف مدیریت شهری و... با حضور اعضای شوراهای اسلامی 

شهرهای استان و دعوت از قضات استان همدان برگزار می شود.
وی در ادامــه تعیین تکلیف تغییر کاربری 48 هکتاری به منظور رفع مشــکل 
13 ســاله تعاونی پرستاران و شــهروندان همدانی را ضروری دانست و افزود: این 
درخواســت باید همراه با نظر اکثریت اعضای شورا هر چه سریعتر از شورای شهر 

خارج شود تا شهرداری بتواند اقدامات لازم را عملیاتی کند.
گردان همچنین با اشــاره به اینکه عملکرد ستاد مدیریت بحران استان همواره 
قابل تحســین بوده اســت؛ گفت: شــهرداری به عنوان یکی از شــاخه های اصلی 
مدیریت بحران استان در مواقع بحران سربلند بوده است که این افتخار به شورای 

شهر هم بازمی گردد.
رئیس شــورای شــهر همدان ادامه داد: با توجه به بحران های اخیر و مطالبات 
مردمی برای پیگیری آلودگی هوا و شیوع بیماری آنفولانزا توسط نمایندگان مردم، 

وظیفه داریم تا از مسئولان مربوطه، پرسش گر باشیم.
وی با تأکید بر اینکه جایگاه شورا در اصل 103 قانون اساسی دیده شده است؛ اظهار 

کرد: مطالبه گری نمایندگان پارلمان شهری از حقوق اساسی آنان محسوب می شود.
بــه گفته وی؛ از آنجایی که همدان، شــهر صنعتی نیســت و از این منظر هم 
همیشــه رنج برده اســت؛ از این رو تنویر افکار عمومی در راســتای رفع شبهات 
معضل آلودگی هوا و شیوع آنفولانزا و پاسخگویی شفاف در هر زمان به ویژه مواقع 

بحران، امری ضروری است.
      تأکید بر اطلاع رسانی موارد بحرانی به صورت شفاف

رئیس مرکز مطالعات و پژوهش های شــورای شهر همدان نیز با تأکید بر اینکه 
مطالبه گری شورای شهر به عنوان نمایندگان مردم به معنای زیر سوال بردن تلاش 
مدیریت بحران استان نیست؛ گفت: با توجه به بعُد نظارتی شورای شهر، حتما باید 

ناظر بر عملکرد حوزه مدیریت شهری باشیم.
ابراهیم مولوی با تأکید بر اینکــه مردم برای اطلاعیه تعطیلی مدارس با هدف 
پیشگیری از شــیوع آنفولانزا و... نامحرم نیستند، اظهار کرد: سردرگمی مردم در 
اطلاع از جزئیات شرایط بحرانی درست نیست که انتظار می رود به صورت شفاف، 
موارد بحرانی را متولیان امر به مردم اطلاع دهند تا در کنترل و پیشگیری ها اقدام 

عاجل صورت گیرد.
مولوی با تاکید بر لزوم اطلاع رسانی دقیق و به موقع گفت: شهرداری آمادگی دارد تا 

4 نقطه از شهر را برای نصب دستگاه پایش و آنالیز کیفیت هوا اختصاص دهد.
      بررســی طرح ایجاد تالار گفتمان شــهر برای جلب مشارکت 

شهروندان
رئیس کمیسیون شهرسازی و معماری شورای اسلامی شهر همدان در ادامه با اشاره 
به اینکه اواخر آبان ماه دومین اجلاس رؤســای کمیسیون های معماری و شهرسازی با 
موضوع رعایت حقوق عامه در شهر مشهد برگزار شد؛ گفت: در این جلسه سه کارگروه 

به عنوان کارگروه معماری، شهرسازی و بازآفرینی و طرح های شهری برگزار شد.
نرگس نوراله زاده با بیان اینکه طرح زیست شبانه به دلیل عدم اولویت و نیاز در 
شهرها از دستور کار جلســه خارج شد، اظهار کرد: طرح ایجاد تالار گفتمان شهر 
برای جلب مشارکت شهروندان در طرح های شهری، بازآفرینی، توسعه محلات و... 

مورد بررسی قرار گرفت.
وی از بررسی طرح تشکیل کمیته سیما  و منظر برای ساماندهی سیما  و منظر 
شــهری در این اجلاس خبر داد و گفت: این مهم مورد تصویب قرار گرفت و مقرر 
شــد این طرح ها در صحن شورای شــهر  مطرح شود تا موارد لازم را در شهر خود 

به اجرا برسانند.
نوراله زاده با اشــاره به بازدید از کارخانه نوآوری مشــهد، عنــوان کرد: در این 
کارخانه فضایی برای رشد کسب وکارهای فناوری تشکیل و راه اندازی شده بود که 

می تواند مورد توجه مدیریت شهری سایر شهرها قرار گیرد.
      همدان؛ پاک ترین شهر کشور است

شــهردار همدان نیز در این نشست با اشــاره به اینکه در زمان اعلام آلودگی شهر 
همدان در تهران حضور داشتم، گفت: افق دید در تهران بسیار محدود بود؛ در حالی که 
کوه الوند همدان از کیلومترها قابل رویت است؛ از این رو نباید شهر را آلوده معرفی کرد.
عباس صوفی با تأکید بر اینکه همدان؛ پاک ترین شــهر کشــور اســت، افزود: 
کوتاهی یک ســازمان و خرابی دســتگاه پایش هوا موجب شد تا همدان به عنوان 

شهر آلوده، اعلام شود؛ در حالی که دایه دار شهر پاک هستیم.
وی اظهار کرد: شــهرداری این آمادگی را دارد تا در نقاط مختلف شهر نسبت 
به جانمایی برای نصب دســتگاه پایش هوا اقدام کند که امیدواریم محیط زیست 

اقدامات لازم را برای نصب تجهیزات مورد نظر انجام دهد.
شــهردار همدان همچنین نبود معاینه فنی اتوبوس هــای ناوگان حمل و نقل 
شــهری را تکذیب کرد و گفت: پس از حادثه اتوبوس دانشــگاه آزاد تهران، الزاماً 

معاینه فنی تمام اتوبوس های سطح شهر، انجام شد.
      طالبی: محیط زیست و علوم پزشکی؛ پاسخگوی مردم هستند

مدیرکل مدیریت بحران استانداری همدان نیز با بیان اینکه چهار جلسه کمیته 
اضطراری آلودگی هوا از یکم تا چهارم دی ماه امســال برگزار شــده است، گفت: 
شــاخص کیفیت هوا با 12 ســاعت پایداری هوای همان روز ارزیابی و مشــخص 

می شود که اغلب در سطح ناسالم برای گروه های حساس قرار داشت.
علی مــردان طالبی با اشــاره به قانون هوای پاک، اظهار کرد: ســازمان محیط 
زیســت مســئول نظارت بر اجرای این قانون اســت؛ البته هر دستگاهی پیرامون 
آلودگی هوا و سایر شرایط بحرانی، وظیفه ای دارد که باید به نحو احسن اجرا کند.
وی بــا تأکید بر اینکه نمی توان با هر وضعیتی بــه تعطیلی مدارس اقدام کرد 
که قطعا موجب ضرر به سیستم آموزشی خواهد شد؛ افزود: هرگونه تصمیم گیری 
پیرامــون تعطیلی مــدارس برای برودت هوا نیز به اســتناد اطلاعیــه و اخطاریه 

هواشناسی بوده است که البته مبحث آنفولانزا هم نادیده گرفته نشد.
مدیرکل مدیریت بحران استانداری همدان تردد مستمر اتوبوس های ناوگان حمل 
و نقــل عمومی آن هم به صورت دیزلی را یکی از دلایل آلودگی همدان برشــمرد و 
گفــت: هیچ یک از این اتوبوس ها معاینه فنی ندارد؛ ضمن اینکه به دلیل نبود جایگاه 

سوخت گیری یورو 4، از گازوییل یورو 2 استفاده می شود که دودزاست.
طالبی، ذرات معلق در هوا را ناشی از سوخت  خودروها دانست و گفت: برخی از 

آلاینده ها دست ماست که نسبت به رعایت و کنترل آن کوتاهی می شود.
وی با اشاره به شایعه های هفته قبل مبنی بر رسیدن میزان آلودگی در دستگاه 
پایش هوا به مرز 500، گفت: به دلیل خراب بودن دســتگاه پایش، این نقص فنی 
ایجاد شد؛ هرچند با تشکیل کمیته اضطراری مشخص شد که به دلیل وارد شدن 
ضربه به دستگاه پایش، این اشتباه در نمایشگر نشان داده شده و غیر واقعی است.
طالبی، محیط زیســت را مسئول اطلاع رســانی آلودگی هوا اعلام کرد و گفت: 

علوم پزشکی نیز به لحاظ بهداشتی باید پاسخگوی مردم باشد.

خبــر کشاورزان، روستاییان و عشایر همدان زیر سایه چتر بیمه
بیمه  صندوق  مدیر  خبر:  گروه  سپهرغرب، 
کشاورزان، روستاییان و عشایر استان همدان 
گفت: بیش از 93 هزار خانواده در سطح استان 

زیر پوشش بیمه روستاییان و عشایر هستند.
صندوق بیمه اجتماعی کشــاورزان، روســتاییان 
و عشــایر با جامعه هدف روســتاییان، افراد ساکن 
در مناطــق عشــایری، رانندگانی که در روســتاها 
و شــهرهای زیر 20 هــزار نفر زندگــی می کنند، 
کشــاورزان شهرنشین و مردم ساکن در شهرهایی با 
جمعیت زیر 20 هزار نفر از سال 1384 فعالیت خود 

را آغاز کرده  است.
ایــن صندوق بــا هدف کمــک به کشــاورزان، 
روستاییان و عشــایر و کاهش مهاجرت از روستا به 
شهر و حاشیه نشــینی، تأسیس شد و طی این چند 
ســال تلاش کرده تا افراد بیشتری را از این خدمت 

اجتماعی برخوردار کند.
صندوق بیمه اجتماعی، کشــاورزان، روستاییان 
و عشــایر استان همدان در ســال گذشته رتبه دوم 
کشــور در حوزه تمدیــد و رتبه ســوم را در حوزه 
ثبت نام کسب کرده و عنوان صندوق نمونه کشوری 

را دریافت کرده است.
خبرنگار ســپهرغرب برای آگاهی از فعالیت های 
انجام شــده توســط این صندوق با مهدی سماواتی، 
مدیر صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان 
و عشایر اســتان همدان گفت وگو کرده که متن آن 

در ادامه آمده است.
رئیس صندوق بیمه روســتاییان و عشایر استان 
همــدان با بیان اینکــه صندوق بیمه اســتان، 72 
درصد روستاییان، 11 درصد رانندگان، هفت درصد 
کشاورزان شهرنشین، چهار درصد ساکنان شهرهای 
زیر 20 هزار نفر، ســه درصد عشایر، دو درصد زنان 
سرپرست خانوار زیر پوشش بهزیستی و یک درصد 
افراد زیر پوشــش کمیته امداد را پوشــش می دهد، 
عنوان کرد: از این تعداد حدود 81 هزار نفر را آقایان 

و 12 هزار نفر را بانوان تشکیل می دهند.
سماواتی خاطرنشان کرد: در جذب عشایر استان 
رتبه ســوم کشور را دارا هستیم و توانستیم دو هزار 
و 70 خانواده در مناطق عشایرنشــین را زیر پوشش 

بیمه قرار دهیم.
وی ادامه داد: بیش از 93 هزار خانواده در سطح 
استان زیر پوشش بیمه روستاییان و عشایر هستند 
کــه از این تعداد، 75 هزار خانــواده به صورت فعال 
حــق  بیمه خــود را پرداخت می کننــد و پنج  هزار 
خانواده در حال حاضر ماهانه مستمری بازنشستگی، 

ازکارافتادگی و فوت دریافت می کنند.
رئیس صندوق بیمه روســتاییان و عشایر استان 
همدان بیان کرد: بازه ســنی برای ثبت نام در بیمه، 
18 تا 50 ســال تعیین شــده که میانگین ســنی 

بیمه شدگان در استان 36.33 سال است.
ســماواتی ضمن بیان اینکه یکــی از مهم ترین 
خدمــات صنــدوق بیمــه، پرداخــت حقــوق به 
بازنشســتگان اســت، تصریح کرد: ســه گروه برای 
مســتمری بگیران بازنشســته تعریف می شود؛ گروه 
نخست افرادی با 10 سال سابقه پرداخت حق  بیمه 
و ســن 70 سال که بازنشستگی پیش از موعد تلقی 

می شــوند، گروه دوم با 15 سال پرداخت حق  بیمه 
و دارا بودن 65 ســال که از ســال آینده مستمری 
بازنشستگی دریافت خواهند کرد و گروه سوم با 12 

سال سابقه و 68 سال سن، بازنشسته خواهند شد.
وی افزود: اگر بیمه شــدگان، 15 ســال ســابقه 
پرداخت و 65 ســال سن داشته باشند، با ارفاق پنج 

ساله، بازنشسته 20 ساله محسوب می  شوند.
رئیس صندوق بیمه روســتاییان و عشایر استان 
همدان یادآوری کرد: خدمت دیگر صندوق، پرداخت 
حقوق به ازکارافتادگان اســت به این صورت که اگر 
فرد بیمه شــده حتــی یــک  روز از ثبت نامش برای 
بیمه گذشــته باشــد و در حین کار دچار صدمه ای 
جبران ناپذیــر شــود، در صورت تأیید کمیســیون 
پزشکی استان مبنی بر ازکارافتادگی، حقوق دریافت 

خواهد کرد.
ســماواتی اضافه کرد: اگر بیماری یا اتفاقی برای 
بیمه شدگان، غیر از زمان کار، افتاده باشد باید حتماً 
یک  ســال از پرداخت حق بیمه او گذشته باشد تا در 
صورت تأیید کمیسیون پزشکی استان بتواند حقوق 

دریافت کند.
وی به خدمت ســوم بیمه کــه در صورت فوت 
سرپرست خانواده به وجود می آید اشاره کرد و گفت: 
در صورتی که سرپرســت خانواده ســابقه یک  سال 
پرداخت حق  بیمه داشــته باشــد در صورت فوت، 
بازماندگان واجد شــرایط او، حقوق ماهیانه دریافت 

می کنند.
رئیس صندوق بیمه روســتاییان و عشایر استان 
همدان اذعان کرد: صندوق بیمه به جهت رفاه حال 
کشاورزان، روستاییان و عشایر، حق بیمه را به صورت 
سالانه دریافت می کند که در این راستا هشت سطح 
دریافت به نســبت وضعیت مالی خانواده ها توســط 
شــورای عالی رفاه و هیئت امنــای صندوق، تعریف 

شده است.
وی اظهــار کرد: این ســطوح بــه دفاتر بیمه در 

بخش ها ابلاغ شــده و متقاضیان با اختیار خودشان 
یک ســطح را برای پرداخت انتخــاب می کنند که 
کم تریــن آن ها 270 هزار تومان و بیشــترین 660 

هزار تومان به صورت سالانه است.
سماواتی با بیان اینکه افرادی که حق  بیمه ماهانه 
20 هزار  تومان پرداخت می کنند، مســتمری ماهانه 
330 هــزار تومــان و افرادی که حــق بیمه ماهانه 
50 هــزار تومــان پرداخت می کننــد، ماهانه 800 
هــزار تومان دریافت خواهند کــرد، خدمت بیمه را 
برای روســتاییان، عشایر و کشاورزان بسیار به صرفه 

دانست.
رئیس صندوق بیمه روســتاییان و عشایر استان 
همــدان با بیان اینکه اگر متقاضیان تمایل داشــته 
باشــند، می توانند حق بیمه را طی دو یا ســه قسط 
در ســال پرداخت کنند، ابراز کرد: هدف ما تسهیل 

شرایط برای متقاضیان است.
وی در تشــریح دیگر اقدام های صورت گرفته در 
جهت تسهیل شــرایط برای روستاییان، عنوان کرد: 
جهت رفاه حال روستاییان و عشایر، نمایندگان بیمه 
به صورت منظم در 48 کارگزاری استان در بخش ها 
حضور دارند و روســتاییان می توانند همه امور بیمه 

را به راحتی و بدون مراجعه به شهر پیگیری کنند.
ســماواتی افزود: کارگزاری هــای بیمه به صورت 
الکترونیکی کارهای خود را انجام می دهند و ثبت نام 
مراجعه کننــدگان ظــرف نیم تا یک ســاعت انجام 

خواهد شد.
رئیس صندوق بیمه روســتاییان و عشایر استان 
همدان با اشاره به ستاد توســعه بیمه روستاییان و 
عشایر استان همدان، یادآوری کرد: در شهرستان ها 
فرماندار و در استان اســتاندار و یا معاون استاندار، 
ریاست این ستاد را بر عهده دارند و مدیران اجرائی 
از جهاد کشاورزی، تعاون روستایی، سازمان تبلیغات 
اسلامی و صداوســیما با هم افزایی و حل مشکلات، 
ســعی می کنند وضعیت بیمه روستاییان و عشایر را 

بهبود ببخشند.
وی با بیان اینکه این ســتادها ســعی می کنند 
در شهرســتان های ضعیف تر، مؤثرتر عمل کنند، از 
فرمانداران درخواســت کرد که ســتاد توسعه بیمه 
روستاییان و عشایر را به صورت جدی پیگیری کنند.
سماواتی خاطرنشان کرد: یکی از تصورهای غلطی 
که در خصوص بیمه روستاییان و عشایر وجود دارد 
این است که چون افراد بیمه درمانی روستایی دارند، 
بیمه بازنشستگی هم دارند؛ درحالی که بیمه درمانی 
زیر نظر ســازمان بیمه سلامت اســت و کسانی که 
تمایل دارند از حقوق بازنشســتگی برخوردار شوند، 

باید در کارگزاری های رسمی بیمه ثبت نام کنند.
رئیس صندوق بیمه روســتاییان و عشایر استان 
همــدان تأکیــد کرد: بیمه هــای اجتماعــی، تأثیر 
مطلبوبــی بر آینــده منطقه خواهند داشــت، زیرا 
توانمندســازی افراد بــه لحاظ مالــی از مهاجرت 
روســتاییان به شــهر و دیگر معضــلات اجتماعی 

همچون طلاق و اعتیاد جلوگیری خواهد کرد.
وی در پاســخ به این ســؤال که چرا حدود 20 
هزار خانواده، پرداخــت بیمه خود را ادامه نداده اند، 
گفت: برخی از آن ها افرادی هســتند که زیر پوشش 
بیمه های دیگر مانند تأمین اجتماعی قرار گرفته اند، 
بعضی دیگر نیز در حال دریافت مســتمری هستند 
و برخــی هم به دلایل دیگــر از پرداخت حق  بیمه 

امتناع کرده اند.
ســماواتی اضافه کرد: هم اکنون در حال پیگیری 
هستیم تا ببینیم گروه ســوم را چطور می توانیم به 

ادامه پرداخت حق بیمه ترغیب کنیم.
رئیس صندوق بیمه روســتاییان و عشایر استان 
همدان در ادامه به روش اقساطی پرداخت حق بیمه 
اشاره کرد که توانســته عده ای را به ادامه پرداخت 

آن تشویق کند.
وی ادامه داد: ســال گذشته طی مکاتباتی که با 
ســازمان هدفمندی یارانه ها انجام دادیم، اطلاعات 
خانواده هایی کــه دارای هیچ گونــه بیمه اجتماعی 
نیستند را اســتخراج کرده  و منزل به منزل پیگیری 
می کنیــم تا متقاعد شــودند کــه در صندوق بیمه 

روستایی و عشایر ثبت نام کنند.
ســماواتی تصریح کرد: حــدود 70 هزار خانواده 
در اســتان فاقد هرگونه بیمه اجتماعی هستند، اما 
برنامه ریزی کرده ایم طی ســه سال بتوانیم آن ها را 

زیر پوشش بیمه قرار دهیم.
رئیس صندوق بیمه روســتاییان و عشایر استان 
همــدان ضمن اشــاره بــه اقدامــات صورت گرفته 
به منظور معرفی صندوق بیمه روســتاییان و عشایر، 
اذعان کرد: در شــبکه رادیویی و تلویزیونی استان و 
با نصب برنوشته و ارسال پیامک، تلاش کرده ایم که 
اطلاعات و اخبار صندوق بیمه را به سمع و نظر همه 
برسانیم تا تعداد بیشتری ازخانواده ها بتوانند از این 

خدمت برخوردار شوند.
وی گفت: در بین شهرستان های استان، همدان 
رتبه نخست را با 16 هزار نفر زیر پوشش بیمه دارد، 
اما معیار ما جمعیت افراد بیمه شــده نیســت، بلکه 
نسبت به ســهمیه ای که هر شهرستان دارد میزان 

جذب آن را می سنجیم.

مدرس سطح عالی حوزه علمیه قم مطرح کرد:

حضرت زینب)س( سرچشمه کمالات انسانی
مقابله حضرت زینب )س( با سختی ها نشان می دهد که راهکاری جز پناه جستن به خدا وجود ندارد

سپهرغرب، گروه خبر - سمیرا گمار: مدرس 
ســطح عالی حوزه علمیه قم با تأکید بر اینکه 
حضرت زینب )س( سرچشمه کمالاتی است که 
یک خانم مســلمان به آن نیاز دارد، ابراز کرد:  
همه بانوان ما در هر سنی که باشند می توانند 
این بانوی معظم را الگــوی زندگی خود قرار 
دهنــد، چراکه کودکی، جوانی و میان ســالی 
حضرت همگــی درس هایی دارد که تبعیت از 

آن ها چراغ راه است.
مرحوم شیخ بهائی می نویسد: دختر امیر مؤمنان 
علیه الســلام متولد شــد. حضرت صدیقــه طاهره 
ســلام الله علیها دختر را در دامن علی )ع( گذاشت 
و گفت که نام این نــوزاد را بگذار. امیر مؤمنان )ع( 
فرمودند: »والله من در نام گذاری فرزندانم بر رســول 
خدا صلی الله علیه وآله پیشــی نمی گیرم«؛ پیغمبر 
در ســفر بودند، دو روز بعد که آمدند، حضرت زهرا 
)س( بچــه را به بابا داد و پیغمبر فرمودند: »والله در 
نام گذاری خودت و بچه هایت بر خدا پیشی نگرفتم.«

جبرئیل وارد شــد، رسول خدا )ص( لحظاتی با 
جبرئیل مشغول سخن شد و بعد از چندی پیغمبر 
به فاطمه و علــی )ع( رو کرده و چندین بار تکبیر 
گفتنــد. حضرت فاطمه )س( می فرماید: »به پدرم 
گفتم که بابا چــرا تکبیر می گویی؟« پیامبر )ص( 
فرمودنــد: »به خاطر نامی که خدا برای این دختر 
قــرار داد«؛ و گفتند: »زیــن اب«، همان جا بود 
کــه پیامبر )ص( فرمود: »علی، خودش زینت اهل 
دنیاســت، اما این دختر به جایی می رسد که زینت 
پدر می شــود.« این از ماجرای تولد اســوه صبر و 
شــهامت، مربی رزم آوران بی همــاورد در دفاع از 

ولایت حضرت زینب )س(.
نقل است که حضرت زینب در زمان خلافت امیر 
مؤمنان در کوفه برای خانم ها کلاس درس و احکام 
دینی می گذاشــتند. حضرت امیر نیز برای حضرت 
زینب، احترام بســیاری قائــل بودند؛ زمانی که اهل 
بیت علیهم السلام می خواستند به زیارت مرقد پیامبر 
)ص( بروند، امــام علی )ع( جلوتر می رفتند تا راه را 
باز کنند و حســنین )ع( اطراف حضرت زینب )س( 
را می گرفتنــد، امیر مؤمنان قندیل هایی که در حرم 

پیامبر )ص( روشن بود را خاموش می کردند تا کسی 
قــد و قامت حضرت زینب )س( را مشــاهده نکند. 
نســب نبوی، تربیت علوی و لطــف خداوندی از او 
فردی با خصوصیات و صفات برجســته ساخته بود، 

به طوری که او را »عقیله بنی هاشم « می گفتند...
آنچــه به بهانه میــلاد حضرت زینــب )س( در 
این نوشــتار می خوانیــد نگاهی به گوشــه هایی از 
زندگی حضــرت در مقاطع مختلف حیات ایشــان 
اســت که در گفت وگــوی خبرنگار ســپهرغرب با 
مدرس  پاک نیا،  کریــم  حجت الاسلام والمســلمین 

سطح عالی حوزه علمیه قم، می آید:
مدرس ســطح عالی حوزه علمیه قم با اشاره به 
اینکه حضرت زینب سلام الله علیها از زمان میلاد خود 
در دامان خاندان وحی و عصمت بوده اســت، عنوان 
کرد: القاب گوناگون حضــرت زینب )س( پیام های 
بسیاری برای ما دارد، حضرت به »عقیله بنی هاشم« 
مشهور بودند که نشان می دهد اعمال و رفتار ایشان 
همواره بر تدبیر و عقل استوار بوده، »موثقه« حاکی 
از این است که مورد وثوق و اطمینان امام زمان خود 
بوده است، القاب عارفه، عالمه، عقیله النساء، امینه الله، 
محدثه، فاضله و عابده آل علی نیز هر یک گوشه ای 
از اخلاق و رفتارهای حضرت زینب )س( را در ابعاد 

مختلف نشان می دهد.
حجت الاسلام والمســلمین کریم پاک نیا با تأکید 
بر اینکــه حضرت زینب )س( سرچشــمه کمالاتی 
اســت که یک خانم مســلمان به آن نیاز دارد، ابراز 
کرد:  همه بانوان ما در هر سنی که باشند، می توانند 
این بانوی معظم را الگــوی زندگی خود قرار دهند، 
چراکه کودکی، جوانی و میان ســالی حضرت همگی 

درس هایی دارد که تبعیت از آن ها چراغ راه است.
وی با اشــاره به دوران کودکــی حضرت زینب 
)س(، تصریح کــرد: به نقل منابــع موثق تاریخی، 
کمالات و فضائــل معنوی حضرت زینــب از زمان 
کودکی قابل توجه اســت؛ زیــد ابن علی از عمه اش 
حضرت زینب )س( نقل می کنــد: »زمانی که خبر 
به مادرم رســید مقنعه اش را بر سر پیچید، او مانند 
پیامبر در کوچه ها گام برمی داشت و بعد از آن خطبه 
را ایراد کرد«؛ یعنی یکــی از راویان خطبه حضرت 

زهرا )س( حضرت زینب بوده، در حالی که کودک 6 
ساله ای بوده است.

این اســتاد سطح عالی حوزه علمیه قم با اشاره 
بــه مادرداری حضرت، بیان کــرد: اگرچه حضرت 
زینــب زمــان کمــی از حضور و حیــات حضرت 
صدیقه طاهــره )س( را درک کرده، اما در همان 
مــدت کوتاه هم پیــام مادر را به خوبــی دریافت 
کــرده، تا جایی که از مــادر آموخته بود »چیزی 
برای زن نیکوتر از آن نیســت که مرد نامحرم او را 
نبیند، مگر در مواقع ضرورت« و ایشــان این گونه 

حافظ حجب و حیا بود.
حجت الاسلام و المســلمین پاک نیــا ادامــه داد: 
همســرداری و فرزند داری حضــرت زینب نیز قابل 
توجه اســت، او با جعفر ابن ابیطالب ازدواج کرد که 
از زمان خواســتگاری تا برهه هــای مختلف زندگی، 
درس های مهمی برای بانوان مسلمان دارد، فرزندانی 
نیز پرورش داد که درنهایت شــجاعانه در رکاب امام 

زمان خویش در دفاع از حق به شهادت رسیدند.
این محقق و پژوهشگر تأکید کرد: تاریخ می گوید، 
صبر و شــکیبایی، زهد و تقــوا و فصاحت و بلاغت 
حضرت زینب )س( آنچنان بود که در ســخت ترین 
صحنه های تاریخ زندگی خود آن چنان فصیح و بلیغ 
در مقابل یزید، ابن زیاد و ســران بنی امیه سخنرانی 

کرد که برای همیشه در تاریخ باقی ماند.
وی تصریــح کرد: علم و بصیــرت، حلم و حزم، 
تدبیر و سیاســت، جلالت و شخصیت و همسرداری 
حضرت همگی نشــان می دهد این بانوی مســلمان 
اسوه در دامان علی )ع( و فاطمه )س( پرورش یافته 

و در همه ابعاد زندگی، خودساخته است.
اینکه  بیان  با  پاک نیا  حجت الاسلام والمســلمین 
حضرت زینــب )س( بعد از مــادر، امینه اهل بیت 
پیامبر بــود، گفت: زمانی که حضــرت امیر )ع( به 
شهادت رسید، امام حسن مجتبی )ع( پیکر حضرت 
را تغســیل و تکفین کرد و بــه حضرت زینب )س( 

فرمود که »امانت را بیاور.«
این کارشــناس مسائل دینی در بخش دیگری از 
سخنان خود در خصوص اســتقامت حضرت زینب 
ســلام الله علیها در برابر مشــکلات، خاطرنشان کرد: 

مقاومت و صبر حضرت یکی از مســائلی اســت که 
جامعــه ما در حال حاضر به شــدت به آن نیاز دارد؛ 
ایشــان در عین حال که همه مشــکلات را تحمل 
می کرد از هدفش نیز غفلت نکرده و کمترین تزلزلی 

در اراده شان ایجاد نمی شد.
وی با بیان اینکه در کتاب وفیات الائمه، حضرت 
سجاد )ع( می فرماید که عمه ام زینب )س( با وجود 
همه مصائب، حتی یک شــب هم نماز شــب خود را 
ترک نکرد، اضافه کرد: این مسئله از دو جهت برای 
ما اهمیت دارد؛ نخست صبر بی مثال حضرت در برابر 
شــدائد و دیگری راهکار حضرت برای ما در مقابل 
سختی ها؛ اینکه در ابتلائات مناجات های شبانه، پناه 
به خدا و طلب اســتمداد از او راهکار مهمی است و 
این طور برداشت می شود که در مصائب و مشکلات 
راهی جز پناه بردن به خدا نداریم و بی صبری کاری 

از پیش نمی برد.
حجت الاسلام والمسلمین پاک نیا افزود: نگاهی به 
ســیره رفتاری حضرت زینب گذشته از اینکه نشان 
می دهد ایشــان در کــوران حــوادث زندگی مقاوم 
شــده بودند، بیانگر این است که هدف از مصائب و 
مشکلات زندگی، شــناخت و رسیدن به خدا است، 
در واقع خداوند مشــکلات را قرار داده تا راهی برای 

رسیدن به او باشد.
این مؤلــف و مدرس علوم دینی در بخش پایانی 
سخنان خود، اذعان کرد:  هدف حضرت زینب )س(، 
یعنی اســلام و حفظ دســتاوردهای عاشورا برایش 
بسیار مهم بود و ذره ای در حراست از آن ها کوتاهی 
نکرد؛ حفاظت از امام زین العابدین، اهل بیت حضرت 
سیدالشــهدا، مقابله با تبلیغــات و جنگ نرمی که 
دشمن به راه  انداخته بود، نشان می دهد که حضرت 
در ابعاد مختلف زندگی خود چنان درخشــیده که 
مایه افتخار همه مســلمانان تا قیام قیامت اســت و 
حضرت سجاد )ع( در وصف عمه اش فرمود: »عالمة 
غیر مُعلمة و فَهِمَة غیر مُفَهمِة؛ تو بی آنکه آموزگاری 
داشته باشــی، عالم و دانشمند هســتی.« امید که 
بانوان مســلمان ما در این ایام نورانی، نگاه ویژه ای 
بــه بهره گیری از ســیره شــخصیتی حضرت زینب 

سلام الله علیها داشته باشند.


